
COPIA  DI  DELIBERAZIONE
della

GIUNTA  COMUNALE

Numero 76     del  30-11-2020

L'anno  duemilaventi il giorno  trenta del mese di novembre alle ore 20:25,  nella Sede Comunale, convocata nei modi

di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori:

OGGETTO:

Avv. ROTONI MARCO SINDACO P

 

Provincia di Fermo

POMPOZZI STEFANO VICESINDACO P
BELLEGGIA DANIELA ASSESSORE ESTERNO P

DEFINIZIONE DELLE MODALITÀ PER L'ATTUAZIONE DELLE MISURE
STRAORDINARIE DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARI (BUONI SPESA)
PREVISTE DAL DECRETO-LEGGE 23 NOVEMBRE 2020, N. 154.

Ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Assiste in qualità di verbalizzante il Segretario Generale CESETTI ALBERTO

Assume la presidenza il Signor Avv. ROTONI MARCO il quale, accertato il numero legale per la validità

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell’oggetto su riferito.

1



2

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dal responsabile
del servizio;

Ritenuto di deliberare in merito;

Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per l’adozione
del presente atto;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal responsabile del servizio interessato,
secondo quanto disposto dall’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000, dando atto che la proposta di
deliberazione non richiede l’espressione del parere di regolarità contabile, non comportando riflessi diretti
o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

Con voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese;

D E L I B E R A

il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto, anche
ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.).

Di dare indirizzo ai competenti uffici comunali affinché, la somma di €. 16.988,67 assegnata al Comune di
Servigliano, ai sensi dell’articolo 2 del Decreto Legge 23 novembre 2020, n. 154. “Misure finanziarie urgenti
connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”, sia utilizzata con gli stessi criteri e con le stesse
modalità previste, nell’avviso pubblico approvato con determinazione del Responsabile del 1̂ Settore
“Affari Istituzionali e Generali, Attività Produttive e Vigilanza ” n. 51 del 01 aprile 2020, esecutiva ai sensi di
legge, emanato per l’erogazione dei buoni spesa in attuazione dell’ordinanza n. 658 del 29 marzo 2020 del
Capo del Dipartimento della Protezione Civile.

Di ribadire che i buoni alimentari potranno essere utilizzati solo per l’acquisto di generi di prima necessità,
come espressamente previsto dalle normative vigenti e dalle circolari esplicative.

Di dare atto che tutti i Responsabile di Settore, ciascuno per quanto di propria competenza provvederanno
a dare attuazione al presente atto.

Di comunicare la presente deliberazione ai capigruppo consiliari, ai sensi e con le modalità stabilite
dall’articolo 125 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267.

Quindi, con successivi voti, unanimi, favorevoli, resi in forma palese,

DICHIARA

il presente atto, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo134, comma 4, del D.Lgs 18.08.2000,
n.267, stante l’urgenza di erogare in tempi rapidi i buoni spesa alimentari, al fine di intervenire
prontamente nelle situazioni di difficoltà in cui le persone vengono a trovarsi a causa del Covid 19.



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Articolo 2 del Decreto Legge 23 novembre 2020, n. 154;
Ordinanza n. 658 del 29 marzo 2020 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile;

MOTIVAZIONE

Con la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 è stato dichiarato per sei mesi lo stato di
emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti
da agenti virali trasmissibili.

Con la Delibera del Consiglio dei Ministri del 07 ottobre 2020 lo stato di emergenza in conseguenza del
rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili è stato prorogato
fino al 31 gennaio 2021.

Il Decreto Legge 23 novembre 2020, n. 154, rubricato “Misure finanziarie urgenti connesse all’emergenza
epidemiologica da COVID-19”, all'articolo 2 “Misure urgenti di solidarietà alimentare” prevede che:

 Al fine di consentire ai comuni l’adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare, è istituito nello1.
stato di previsione del Ministero dell’interno un fondo di 400 milioni di euro nel 2020, da erogare a ciascun
comune, entro 7 giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto, sulla base degli Allegati 1 e 2
dell’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 29 marzo 2020.
 Per l’attuazione del presente articolo i comuni applicano la disciplina di cui alla citata ordinanza n. 6582.
del 2020.

L’ordinanza n. 658 del 29 marzo 2020 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile, per la finalità di
supportare i comuni interessati dall’emergenza epidemiologica dal virus Covid-19 mediante un primo
incremento del fondo di solidarietà comunale, disponeva quanto di seguito riportato:

Art. 1, comma 1: “In relazione alla situazione economica determinatasi per effetto delle
conseguenze dell’emergenza COVID-19, il Ministero dell’Interno, entro il 31 marzo 2020, dispone, (…), con
apposito provvedimento legislativo, il pagamento di un importo pari ad euro 400.000.000,00 di cui euro
389.945.839,14 in favore dei comuni appartenenti alle regioni a statuto ordinario, alla Regione Siciliana e
alla Regione Sardegna, ed euro 13.054.160,86 in favore delle regioni Friuli Venezia Giulia e Valle d’Aosta e
delle Province autonome di Trento e di Bolzano, con imputazione sul capitolo di spesa 1365 dello stato di
previsione del Ministero dell’interno da contabilizzare nei bilanci degli enti a titolo di misure urgenti di
solidarietà alimentare.”.

Art. 2, comma 4: “Sulla base di quanto assegnato ai sensi del presente articolo, (…), ciascun comune è
autorizzato all’acquisizione, in deroga al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50:

di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commerciali contenutia)
nell’elenco pubblicato da ciascun comune nel proprio sito istituzionale;
di generi alimentari o prodotti di prima necessità.b)

Art. 2, comma 6: “L’Ufficio dei servizi sociali di ciascun Comune individua la platea dei beneficiari ed il
relativo contributo tra i nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza
epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno, per soddisfare le necessità più urgenti ed
essenziali con priorità per quelli non già assegnatari di sostegno pubblico.”.

Con la predetta ordinanza n. 658 è stata assegnata al Comune di Servigliano, in base ai criteri di riparto
delle risorse indicati all’art. 2, comma 1, la somma di complessivi € 16.988,67.



4

Con determinazione del responsabile del 1̂ Settore n. 51 del 01.04.2020, esecutiva ai sensi di legge, è stata
approvata la seguente documentazione:
- l’avviso pubblico mediante il quale rendere nota ai cittadini la possibilità di presentare domanda per
l’assegnazione dei buoni spesa di solidarietà alimentare, con altresì i relativi requisiti, i termini di scadenza e
le modalità di riparto;
- lo schema di domanda;
- l’elenco delle attività alimentari che si sono rese disponibili – a seguito di intesa per le vie brevi con
l’Amministrazione comunale - ad attuare l’intervento solidaristico cedendo ai cittadini i generi alimentari
dietro presentazione dei buoni spesa.

Ai sensi della richiamata ordinanza ciascun comune è autorizzato all’acquisizione, in deroga al decreto
legislativo 18 aprile 2016, n.50:
di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commerciali contenuti��
nell’elenco che verrà pubblicato da ciascun comune nel proprio sito istituzionale;
di generi alimentari o prodotti di prima necessità;��
i Comuni, per l’acquisto e per la distribuzione dei beni di cui al comma 4, possono avvalersi degli enti del��
Terzo Settore.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Tutto ciò premesso;

Visto il D.L.GS. n.267/2000;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Richiamati:

i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa di cui
all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi;

l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai sensi
dell'articolo 6 bis L. 241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale.

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE.

Il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto, anche
ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.).

Di dare indirizzo ai competenti uffici comunali affinché, la somma di €. 16.988,67 assegnata al Comune di
Servigliano, ai sensi dell’articolo 2 del Decreto Legge 23 novembre 2020, n. 154. “Misure finanziarie urgenti
connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”, sia utilizzata con gli stessi criteri e con le stesse
modalità previste, nell’avviso pubblico approvato con determinazione del Responsabile del 1̂ Settore
“Affari Istituzionali e Generali, Attività Produttive e Vigilanza ” n. 51 del 01 aprile 2020, esecutiva ai sensi di
legge, emanato per l’erogazione dei buoni spesa in attuazione dell’ordinanza n. 658 del 29 marzo 2020 del
Capo del Dipartimento della Protezione Civile.

Di ribadire che i buoni alimentari potranno essere utilizzati solo per l’acquisto di generi di prima necessità,
come espressamente previsto dalle normative vigenti e dalle circolari esplicative.

Di dare atto che tutti i Responsabile di Settore, ciascuno per quanto di propria competenza provvederanno
a dare attuazione al presente atto.



5

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267.



Firmato

PARERE:

PARERE:

COMUNE DI SERVIGLIANO
Provincia�di�FERMO

Ai sensi dell'Art.49, 1' comma del D.L.gs. n.267/2000, si esprime parere Favorevole in ordine alla
REGOLARITA' CONTABILE.

Espresso in data 30-11-2020

Ai sensi dell'Art.49, 1' comma del D.L.gs. n.267/2000, si esprime parere Favorevole in ordine alla
REGOLARITA' TECNICA.

Espresso in data 30-11-2020

DEFINIZIONE DELLE MODALITÀ PER L'ATTUAZIONE DELLE MISURE
STRAORDINARIE DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARI (BUONI SPESA)
PREVISTE DAL DECRETO-LEGGE 23 NOVEMBRE 2020, N. 154.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ROSSI DANIELA

OGGETTO:

Firmato

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MALASPINA LUCIA

6



7

Letto, approvato e sottoscritto.

            IL SINDACO                                             IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. ROTONI MARCO                     f.to  CESETTI ALBERTO

 ___________________________________________________________________________________

Il sottoscritto funzionario incaricato, visti gli atti d’Ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione viene pubblicata all'albo pretorio online del Comune di Servigliano in data 25-01-2021 e
vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi e che la stessa è divenuta esecutiva il giorno 30-11-20:

 [X] perché dichiarata immediatamente eseguibile  (art. 134, comma 4,  D. Lgs. 18.08.2000, n.267);

Dalla Residenza Comunale, li 25-01-21

                                                   IL FUNZIONARIO INCARICATO
                                                         f.to MALASPINA LUCIA

____________________________________________________________________________________

Il sottoscritto funzionario incaricato, visti gli atti d’Ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata comunicata, con lettera n. in data            ai signori Capigruppo Consiliari, ai sensi
dell’art.125 del D. Lgs 18.08.2000,  n. 267;

E’ conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 25-01-2021

                                                   IL FUNZIONARIO INCARICATO
                                                          MALASPINA LUCIA

____________________________________________________________________________________


